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1.인적자원 운용 6,705 9,049 -2,344

1.교직원 복지 및 역량강화 6,705 9,049 -2,344

1.교직원연수 4,440 6,784 -2,344

1.[초]직무연수 4,440 6,400 -1,960

1.일반수용비 3,920 5,700 -1,780 직무연수비 지원 : -1,780,000원= -1,780,000

2.교육운영비 520 700 -180 교직원심폐소생교육비 : -180,000원= -180,000

2.[초]자율연수 0 384 -384

1.일반수용비 0 384 -384
교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

-384,000원=
-384,000

2.학생복지/교육격차 해소 514,678 493,733 20,945

1.급식 관리 419,307 403,525 15,782

1.학교급식운영 419,307 403,525 15,782

1.[초]급식재료구입비 340,042 327,819 12,223

1.급식용식재료비 340,042 327,819 12,223 식품비 : -43,556,000원= -43,556,000

(성립전)식품비 : 3,226,000원*1회 = 3,226,000

(성립전)식품비 : 50,405,000원*1회 = 50,405,000

(성립전)식품비 : 2,148,000원*1회 = 2,148,000

3.[초]급식운영비 78,200 74,853 3,347

4.비품구입비 36,847 33,500 3,347
(성립전)(목적)급식기구 구입비 : 

3,347,000원*1회 =
3,347,000

4.[초]대체인건비 1,065 853 212

1.기간제직원인건비 1,065 853 212
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적) : 

141,000원*1회=
141,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적) : 

71,000원*1회=
71,000

2.보건관리 45,377 40,094 5,283

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,855 8,072 7,783

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원= -100,000

3.[초]보건실운영 12,720 4,837 7,883

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전)방역물품구입(목적) : 8,100,000

원*1회=
8,100,000

2.학생복지비 4,620 4,837 -217 침구세탁비 : -217,000원= -217,000
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2.학교환경위생관리 29,522 32,022 -2,500

3.[초]방역관리 4,100 6,600 -2,500

1.일반수용비 4,100 6,600 -2,500 수목수독비 : -1,500,000원= -1,500,000

교사내소독비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.학생복지 49,994 50,114 -120

2.학생복지운영 44,054 44,174 -120

2.[초]학생교과서구입 39,176 39,296 -120

1.일반수용비 160 280 -120 교과서 분배 경비 : -120,000원= -120,000

3.기본적 교육활동 231,348 226,768 4,580

1.교과 활동 181,111 176,240 4,871

1.교과활동지원 45,350 44,800 550

2.[초]보결수업관리 2,050 1,500 550

1.운영수당 2,050 1,500 550 보결수당 : 550,000원*1회= 550,000

3.과학 교과활동 7,600 7,660 -60

1.[초]교과운영 7,600 7,660 -60

1.교육운영비 6,400 6,460 -60 과학의달 현수막 제작 : -60,000 = -60,000

4.[국고]체육 교과활동 37,613 38,211 -598

1.[초]교과운영 3,302 3,900 -598

1.교직원복지비 302 900 -598 체육교사피복비 : -598,000원= -598,000

5.특수교육교과활동 33,985 29,393 4,592

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)9,988 5,586 4,402

1.교육운영비 9,988 5,586 4,402
(성립전)특수교육대상자 방과후학교비 : 

4,402,000원*1회=
4,402,000

6.[초]특수교육대상자 통학비(목적) 333 143 190

1.교육운영비 333 143 190
(성립전)특수교육대상자통학비 : 190,000

원*1회=
190,000

6.유치원 교과활동 51,563 51,176 387

1.[유]교과운영 13,323 13,236 87

1.운영수당 900 1,100 -200 컨설팅장학수당 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 10,195 9,386 809 놀이자료구입 : 1,167,000 = 1,167,000
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교육계획서제작 : -79,000 = -79,000

요리활동(자율선택) : 222,000원*1회== 222,000

프린터토너 등 : -501,000 = -501,000

3.학생복지비 450 750 -300 약품구입 : -300,000 = -300,000

4.도서구입비 1,778 2,000 -222 도서구입(자율선택) : -222,000 = -222,000

3.[유]유아학비 무상교육비(목적) 35,782 35,782 0

1.운영수당 0 450 -450 현장체험강사비 : -450,000 = -450,000

2.교육운영비 35,782 35,332 450 재료비 : 450,000원*1회= 450,000

4.[유]교생실습 800 500 300

1.교육운영비 545 350 195 (성립전)재료비 : 195,000원*1회 = 195,000

2.목적사업업무추진비 255 150 105 (성립전)간담회 : 105,000원*1회 = 105,000

2.창의적 체험활동 50,237 50,528 -291

1.자율활동 27,994 29,450 -1,456

1.[초]학생회활동지원 3,513 3,400 113

1.교육운영비 3,513 3,400 113 다모임운영비 : 113,000원*1회= 113,000

3.[초]실기대회 231 1,800 -1,569

1.교육운영비 231 1,800 -1,569 체육관련대회출전경비 : -500,000원= -500,000

체육관련대회출전용품 : -500,000원= -500,000

육상대회출전경비 : -275,000원= -275,000

육상대회출전용품 : -294,000원= -294,000

2.현장체험학습활동 11,618 12,998 -1,380

1.[초]수학여행 11,618 12,668 -1,050

1.여비 0 1,050 -1,050 인솔교사 여비 : -1,050,000원= -1,050,000

2.[초]현장학습 0 330 -330

1.여비 0 330 -330 인솔교사여비 : -330,000원= -330,000

3.동아리활동 8,800 6,100 2,700

1.[초]스포츠클럽운영(목적) 8,800 6,100 2,700

1.교육운영비 8,800 6,100 2,700
(성립전)스포츠클럽운영용품 구입 : 

100,000원*27클럽=
2,700,000

김영민 2021년 12월 17일 10시 40분 04초 3 전라북도교육청 이리백제초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 1,825 1,980 -155

1.[초]진로체험활동 1,825 1,980 -155

1.교육운영비 1,825 1,980 -155 5~6학년 적성검사지 구입 : -155,000원= -155,000

4.선택적 교육활동 534,301 503,536 30,765

1.방과후학교 운영 472,681 458,516 14,165

1.방과후학교운영 279,121 278,498 623

1.[초]교과프로그램 15,000 12,500 2,500

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000 (성립전)기타소모품 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교육운영비 8,930 7,530 1,400 (성립전)운영비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

5.목적사업업무추진비 470 370 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]특기적성교육 213,190 221,990 -8,800

1.운영수당 213,190 221,990 -8,800 컴퓨터부 : -8,800,000원= -8,800,000

4.[초]저소득층자녀 방과후자유수강권(강사비)(목적)38,100 31,177 6,923

1.운영수당 38,100 31,177 6,923
(성립전)강사료(자유수강권)(목적) : 

6,923,000원*1회=
6,923,000

2.돌봄교실운영 83,466 72,966 10,500

1.[초]돌봄교실운영 13,300 8,000 5,300

1.교육운영비 13,300 8,000 5,300 돌봄간식비 : -700,000원= -700,000

돌봄매식비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 70,166 64,966 5,200

2.일반수용비 500 0 500 (성립전)타일설치비 : 500,000*1회= 500,000

3.운영수당 14,868 15,500 -632 미술프로그램운영수당 : -272,000원= -272,000

체육프로그램운영수당 : -360,000원 = -360,000

4.교육운영비 6,402 5,770 632
돌봄교실물품구입 및 운영비 : -168,000원

=
-168,000

교육비지원대상자 매식비 : 800,000원*1회

=
800,000

6.비품구입비 4,750 50 4,700 (성립전)냉난방기구입 : 4,700,000*1회= 4,700,000

3.유치원방과후과정운영 110,094 107,052 3,042

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,350 6,370 980

1.교육운영비 7,350 6,370 980 수업용품 : 980,000원*1회= 980,000

김영민 2021년 12월 17일 10시 40분 04초 4 전라북도교육청 이리백제초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 다꿈사랑방 운영비(목적)3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0 다문화뮤지컬관람비 : 195,000원*1회= 195,000

다문화요리활동재료비 : -195,000원= -195,000

4.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,432 1,632 -200
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-200,000원=
-200,000

2.교육운영비 1,568 1,368 200 간식비 : 200,000원*1회= 200,000

7.[유]유치원방과후 혼합급식개선지원금5,588 4,896 692

1.교육운영비 5,588 4,896 692
(성립전)방학중 급식비지원금(목적) : 

692,000원*1회 =
692,000

8.[유]유치원시간제기간제맞춤형복지비(목적)1,370 0 1,370

1.맞춤형복지비 1,370 0 1,370
(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비

(목적) : 1,370,000*1회 =
1,370,000

2.독서활동 54,820 38,220 16,600

1.독서활동운영 54,820 38,220 16,600

2.[초]도서관운영 7,700 1,100 6,600

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)책소독기 구입(목적) : 6,600,000

원*1회=
6,600,000

4.[초]장서확충사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 263 0 263 (성립전)마크 작업비 : 263,000원*1회= 263,000

2.도서구입비 9,737 0 9,737
(성립전)오디오북 구입 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

(성립전)도서구입 : 5,737,000원*1회= 5,737,000

5.교육활동 지원 289,181 215,551 73,630

1.교무업무 운영 7,305 7,450 -145

1.교무학사운영 7,305 7,450 -145

1.[초]교육활동홍보 505 650 -145

1.일반수용비 255 350 -95 교육목표현황판 : -95,000원= -95,000

2.교육운영비 250 300 -50 교육계획서제작 : -50,000원= -50,000

2.생활지도운영 9,200 9,800 -600

3.학생안전교육 5,400 6,000 -600

1.[초]안전교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 400 -400 교통안전지도 물품 구입 : -150,000원= -150,000
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교통안전지도 의류 세탁 : -100,000원= -100,000

현수막제작 : -50,000원= -50,000

현수막설치 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 교통도우미 협의회 : -200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 81,000 76,000 5,000

1.연구학교운영 81,000 76,000 5,000

7.[초]교사교육과정지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)1학년 교육과정지원 : 1,250,000

원*1회=
1,250,000

(성립전)2학년 교육과정지원 : 1,250,000

원*1회=
1,250,000

(성립전)3학년 교육과정지원 : 1,250,000

원*1회=
1,250,000

(성립전)4학년 교육과정지원 : 1,250,000

원*1회=
1,250,000

4.학습지원실 운영 13,983 19,646 -5,663

1.방송실운영 43 2,366 -2,323

1.[초]방송실운영 43 2,366 -2,323

1.교육운영비 43 1,366 -1,323
방송실, 강당, 시청각실 방송용 소모품 구

입 : -457,000원=
-457,000

방송장비 수리 : -866,000원= -866,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
강당및 시청각실 음향시설 보완(스피커, 

마이크 등) : -1,000,000원=
-1,000,000

2.정보화실운영 13,940 17,280 -3,340

1.[초]학교정보화지원 13,940 17,280 -3,340

2.교육운영비 13,170 16,510 -3,340 컴퓨터등 장비 수리비 : -440,000원= -440,000

원격수업 지원 소프트웨어 구입 : 

-500,000원=
-500,000

원격수업지원 기자재 구입  : -2,400,000

원=
-2,400,000

5.교육여건 개선 177,693 102,655 75,038

1.교육환경개선 177,693 102,655 75,038

1.[초]교실환경개선 56,193 32,655 23,538

1.비품구입비 56,193 32,655 23,538 교직원PC구입 : 3,798,000*1회= 3,798,000

학생 책걸상 구입 : 105,000원*188개= 19,740,000

2.[초]가상스포츠실 설치(보조금) 70,000 70,000 0

김영민 2021년 12월 17일 10시 40분 04초 6 전라북도교육청 이리백제초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,930 20,000 -5,070 가상스포츠실 시설비 : -5,070,000원= -5,070,000

2.비품구입비 55,070 50,000 5,070
가상스포츠실 물품구입 : 5,070,000원*1회

=
5,070,000

3.[초]상담실 설치(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,370 0 11,370
데코타일 등 설치 공사 : 11,370,000원*1

회=
11,370,000

2.비품구입비 8,630 0 8,630 책상 등 비품구입 : 8,630,000원*1회= 8,630,000

4.[초]영어체험실 환경개선(목적) 31,500 0 31,500

1.일반수용비 13,680 0 13,680
데코타일 등 설치 공사 : 12,180,000원*1

회=
12,180,000

설치 공사(자체) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 17,820 0 17,820 책상 등 비품 구입 : 17,820,000원*1회= 17,820,000

6.학교 일반운영 342,885 325,728 17,157

1.학교기관 운영 91,454 78,751 12,703

1.부서기본운영 32,488 32,008 480

2.[초]행정실운영 21,400 21,120 280

1.일반수용비 10,270 7,490 2,780
복사용지 및 중질지 구입 : 2,780,000원*1

회=
2,780,000

3.여비 8,300 10,800 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원= -2,500,000

4.[초]실무수습운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 14 0 14 (성립전)사무용품 구입 : 14,000원*1회= 14,000

2.일반업무추진비 186 0 186 (성립전)행정실 간담회 : 186,000원*1회= 186,000

2.병설유치원기본운영 58,966 46,743 12,223

2.[유]유치원 시설장비유지 19,966 17,726 2,240

1.일반수용비 19,966 17,726 2,240 시설소규모수선비 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

3.[유]유치원운영 19,254 22,561 -3,307

1.무기계약직원인건비 0 151 -151 교무실무사 초과근무수당 : -151,000 = -151,000

2.일반수용비 1,040 1,840 -800 사무용기기유지보수비 : -800,000= -800,000

3.운영수당 5,520 7,500 -1,980 제3세대하모니자원봉사비 : -1,980,000원= -1,980,000

7.비품구입비 7,924 8,300 -376 청소기 구입 : -376,000= -376,000

5.[유]유치원 책꾸러미 지원금(목적) 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전)책꾸러미 구입비 : 40,000원*51명

 =
2,040,000
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6.[유]유치원 무선환경개선비(목적) 11,250 0 11,250

1.일반수용비 11,250 0 11,250
(성립전)무선환경개선비(목적) : 

11,250,000원 *1회=
11,250,000

2.시설 장비 유지 249,344 244,225 5,119

1.[국고]학교시설장비유지 249,344 244,225 5,119

1.[초]공공요금및제세공과금 72,292 80,492 -8,200

1.전기요금 43,800 50,000 -6,200 전기요금 : -6,200,000원= -6,200,000

2.상하수도료 18,400 20,400 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원= -2,000,000

3.[초]시설일반관리 104,205 102,944 1,261

1.무기계약직원인건비 58,850 58,700 150 경비원 인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제직원인건비 300 500 -200 일용인부인건비 : -200,000원= -200,000

3.일반수용비 41,609 40,298 1,311 소규모수선비 : -1,500,000원= -1,500,000

폐기물처리비 : -315,000원= -315,000

(성립전)공유재산측량비(목적) : 

3,126,000원*1회=
3,126,000

7.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비12,058 0 12,058

1.기간제직원인건비 12,058 0 12,058
(성립전)(국고) 방역활동도우미 인건비(3

차) : 12,058,000원*1회=
12,058,000

3.학교운영 협력 2,087 2,752 -665

2.학부모협력 835 1,500 -665

1.[초]학부모회운영 835 1,000 -165

1.일반수용비 644 800 -156 행사용품구입(경상) : -156,000 = -156,000

2.일반업무추진비 191 200 -9 학부모회 협의회(경상) : -9,000 = -9,000

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 학부모교육 강사료(경상) : -500,000 = -500,000

세출합계 1,919,098 1,774,365 144,733
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